
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

INCARICO DI SOSTITUZIONE, EX ART. 25 CCNL AREA SANITA' 2019/2021, DEL DIRETTORE DEL
DIPARTIMENTO ONCOLOGICO

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000556 del 28/07/2025 a cura di S.C. Gestione Risorse Umane
Hash.pdf (SHA256):d41f927dabffaff075e5334293ea15cc877cacd4bf87d80f436fb0e0c0cb67b4

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Donatella Calandri

Il Responsabile S.C. Gestione Risorse Umane
Maria Rita Bruscolotti

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 

Il Direttore della S.C. “Risorse Umane” Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti relaziona quanto segue: 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
- la delibera n. 68 del 31.01.2025, con la quale è stato adottato da questa Azienda il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 
 
- la delibera n. 475 del 09.07.2025 “Presa d’atto D.G.R. Umbria n. 584 del 19.06.2025 e adozione definitiva del PTFP 
2025-2027”; 
 
Premesso che, a seguito della cessazione del rapporto di lavoro del titolare per dimissioni volontarie con diritto a 
pensione dal 12.07.2025, l’incarico di Direttore del Dipartimento Oncologico risulta vacante;  
 
Visto: 

- che con nota prot. n. 0049834 del 24.07.2025 la Direzione Sanitaria ha dato mandato alla Direzione Risorse Umane di 
provvedere, per quanto di competenza, alla predisposizione di una proposta di delibera di conferma dell’incarico di 
sostituzione, ex art. 25 CCNL Area Sanità 2019/2021, del Direttore del Dipartimento Oncologico, al dr. TRIPPA Fabio per 
il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui all’art. 17 bis del Dlgs n. 502/1992; 

- l’art. 25 del CCNL Area Sanità 2019/2021, del 23.01.2024 relativo alle sostituzioni di Dirigenti Medici, titolari di incarichi 
di Dipartimento, di Struttura Complessa, di Strutture Semplici a valenza dipartimentale o distrettuale, con particolare 
riferimento al comma 3; 

- il comma 5 dell’art. 25 del CCNL Area Sanità 2019/2021, relativamente agli emolumenti spettanti per il titolo in 
questione; 
 

  -  la D.G.R. Umbria n. 59 del 30.01.2024 “Modifiche al Protocollo generale d'intesa fra Regione Umbria ed Università 
degli Studi di Perugia, in attuazione dell'articolo 1, comma 1, del d.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 
2001 ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 Novembre 2012, n. 18” siglato in data 
20 aprile 2015 – Sostituzione dell’Allegato “C”.”; 

 
  - la delibera n. 100 del 19.02.2024 “D.G.R. n. 1399 del 28.12.2023 e D.G.R. n. 59 del 30.01.2024 – Aggiornamento assetto 

organizzativo Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni – Approvazione organigramma di macrostruttura”; 
 

- la D.D.G. n. 102 del 19.02.2024 “Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali della Dirigenza dell’Area 

Sanità”; 

- la D.D.G. n. 105 del 19.02.2024, “Mappatura incarichi professionali – Graduazione incarichi dirigenza Sanitaria”  come 

rettificata dalla D.D.G. n. 169 del 13.03.2024; 

- la D.D.G. n. 777 del 5.12.2024 “Mappatura e Graduazione incarichi Dirigenza Sanitaria -  Aggiornamento DD.D.G. n. 
105 del 19.02.2024 e n. 169 del 13.03.2024”; 
 
Ritenuto di dover prendere atto della suindicata nota, conferendo, per l’effetto, al dr. Fabio TRIPPA l’incarico di 
Responsabile f.f. del Dipartimento Oncologico a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento per il 
tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui all’art. 17 bis del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. in 
attuazione delle disposizioni regolamentari aziendali in materia di elezioni dei Direttori di Dipartimento, 
 
Attestato che la spesa derivante dal presente atto, pari a €. 5.098,96 (compresi oneri pari ad €. 974,02 ed IRAP pari ad 
€. 323,15) è prevista nel budget assegnato dell’esercizio corrente al centro di risorsa Risorse Umane (AZ20 – P010) con 
nota prot. n. 78529/2024, nel “Fondo per la retribuzione di risultato”; 
 



 

Preso atto che  il Responsabile del Procedimento e il Direttore della S.C. “Risorse Umane” proponente attestano di non 
versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. 
n. 165/2001; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto proponente 
in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

  
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI 

 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

1. prendere atto della nota prot. n. 0049834 del 24.07.2025, con la quale la Direzione Sanitaria ha dato mandato 
alla Direzione Risorse Umane di provvedere, per quanto di competenza, alla predisposizione di una proposta 
di delibera di conferimento dell’incarico di sostituzione, ex art. 25 CCNL Area Sanità 2019/2021, del Direttore 
del Dipartimento Oncologico, al dr. Fabio TRIPPA, per il tempo strettamente necessario ad espletare le 
procedure di cui all’art. 17 bis del D. Lgs n. 502/1992; 
 

2. conferire, conseguentemente, ai sensi del c. 3 dell’art. 25 CCNL Area Sanità 2019/2021, al dr. Fabio TRIPPA 
l’incarico di Direttore f.f. del Dipartimento Oncologico, a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui all’art. 17 bis del D. Lgs. 
n. 502/1992 e s.m.i. in attuazione delle disposizioni regolamentali aziendali in materia di elezioni dei Direttori 
di Dipartimento;   

 
3. dare atto che al dr. Fabio TRIPPA, ai sensi del comma 5 del citato articolo 25, spetterà un’indennità mensile 

per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito 
pari ad € 673,46; 

 
4. dare atto che tale indennità verrà corrisposta con il fondo dell’art. 74 (fondo per la retribuzione di risultato) 

per tutta la durata della sostituzione e potrà essere corrisposta anche per periodi frazionati;  
 

5. dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a €. 5.098,96 (compresi oneri pari ad €. 
974,02 ed IRAP pari ad €. 323,15) è prevista nel budget assegnato dell’esercizio corrente al centro di risorsa 
Risorse Umane (AZ20 – P010) con nota prot. n. 78529/2024 nel “Fondo per la retribuzione di risultato”; 

 
6. individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 della Legge 7 

agosto 1990 n. 241 la Sig.ra Donatella Calandri in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
completezza dell’istruttoria, e la Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti, in qualità di Direttore della S.C. “Risorse 
Umane” delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 

 
7. stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

 
 

RPA Coll.re Amm.vo Prof.le   Il Direttore  
(Sig.ra Donatella Calandri) 

 
 (Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti) 

 
 

 
 


		2025-07-31T14:03:31+0200




